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THORPEX (THe Observing System Re-
search and Predictability EXperiment)
jest globalnym programem badań atmos-
fery powołanym w 2003 r. przez XIV Kon-
gres Światowej Organizacji Meteorolo-
gicznej pod auspicjami Komisji Nauk
Atmosferycznych WMO (CAS – Com-
mission for Atmospheric Sciences). Jest
dziesięcioletnim międzynarodowym
programem badawczym mającym na ce-
lu przyspieszenie rozwoju metod prognoz
groźnych zjawisk atmosferycznych z wy-
przedzeniem od 1 do 14 dni. Zadania ba-
dawcze obejmują: poznanie globalnych i re-
gionalnych oddziaływań na ewolucję i pro-
gnozowalność systemów atmosferycznych,
projektowanie globalnego systemu obser-
wacyjnego, wielomodelowe prognozowanie
zespołowe, asymilację danych obserwacyj-
nych oraz socjalne i ekonomiczne korzyści
z poprawy jakości prognoz.

THORPEX jest elementem Światowe-
go Programu Badań Pogody WMO
(WWRP – World Weather Research Pro-
gramme), tworzy ramy organizacyjne dla
koordynacji badań atmosfery w skali glo-
balnej, badań które wymagają szerokiej
współpracy naukowców, operacyjnych
ośrodków prognostycznych i użytkowni-
ków prognoz.

Zakłada się, że realizacja programu
przyczyni się do zmniejszenia o 50% w la-
tach 2010-2019 strat powodowanych de-

strukcyjnym wpływem groźnych zjawisk
meteorologicznych, hydrologicznych
i związanych z klimatem w porównaniu
z dziesięcioleciem 1995-2004. Istotne bę-
dzie zwiększenie efektywności prognoz
i ostrzeżeń o groźnych zjawiskach zacho-
dzących w skali globalnej i mniejszych mają-
cych wielki wpływ na społeczeństwa, go-
spodarkę całych regionów, a także przed-
stawienie władzom i społeczeństwu korzy-
ści, jakie mogą przynieść nakłady na badania
naukowe w zakresie zainteresowań naro-
dowych służb meteorologicznych i hydro-
meteorologicznych oraz WMO. Realizacja
programu przyczyni się do zacieśnienia
współpracy między służbami narodowymi,
przyczyni się również do rozwoju globalne-
go systemu obserwacyjnego i da podstawy
do utworzenia nowego globalnego systemu
prognostycznego.

Badania prowadzone w ramach projektu
powinny przyczynić się do rozszerzenia za-
kresu wiarygodnych prognoz pogody do 14
dni, które to prognozy są wymagane przez
decydentów i wielu odbiorców. Powinno to
zostać osiągnięte przez rozwój probabili-
stycznych prognoz zespołowych oraz opra-
cowanie dokładniejszych czasowo, prze-
strzenie i ilościowo ostrzeżeń. Powinno się
także ułatwić w skali globalnej dostęp do tej
informacji wszystkim, dla których jest ona
niezbędna w procesie ograniczania skutków
zagrożeń naturalnych.

Zadania badawcze programu obejmują
między innymi opracowanie:
� prototypu globalnego interaktywnego

systemu prognostycznego zawierające-
go produkty narodowych ośrodków
prognostycznych z wyprzedzeniem
do 14 dni,
� 14-dniowych prognoz pogody opraco-

wanych z wykorzystaniem najnowszych
osiągnięć techniki i nauki,
� wspólnie z innymi programami WMO

nowego globalnego modelu o rozdziel-
czości 1 km w atmosferze i 10 km
w oceanach, uwzględniającego procesy
na lądzie i kriosferze, które wpływają
na prognozowanie pogody i klimatu
w skali od 1 do 100 dni,
� strategii obserwacji i efektywnej asymi-

lacji przez narodowe ośrodki danych
z nowych systemów obserwacji global-
nych,
� metod pełnego wykorzystania prognoz

probabilistycznych w rozwoju socjalnym
i ekonomicznym oraz przez społeczeń-
stwo i decydentów.
Jednym z kluczowych zadań projektu

jest badanie roli błędów modeli w progno-
zach. Badania będą obejmowały ilościowe
określenie wkładu danych początkowych
i niedokładności modelu w błąd prognozy.
Postęp w rozwoju modelowania numerycz-
nego zależy między innymi od określenia
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źródeł jego błędów. Badania określą
wielkość tych wpływów i mechanizm
narastania błędów prognozy w różnych
skalach czasowych i przestrzennych
oraz z różnych źródeł danych.

Ważnym osiągnięciem THORPEX
będzie optymalizacja globalnej sieci po-
miarowej w okresie 10 lat. Ponieważ
system obserwacyjny tworzony dla
programu musi współpracować ściśle
z innymi organizacjami i programami,
THORPEX będzie miał okazję odegrać
w procesie optymalizacji znaczną rolę.
Realizowane zadania i badania będą in-
tegralną częścią Globalnego Systemu
Systemów Obserwacji Ziemi (GEOSS
– Global Earth Observing System of
Systems), największego multidyscypli-
narnego projektu ukierunkowanego
na lepsze poznanie i prognozowanie
procesów na naszym globie z wykorzy-
staniem danych satelitarnych. Bazą sys-
temu będzie Globalny System Obser-
wacyjny WMO, który ulegnie pewnym
zmianom i uzupełnieniom. Naziem-
na część GOS wykorzystywana w pro-
gramie THORPEX powinna zawierać:
kompletne i stabilne regionalne bazowe
sieci klimatologiczne (RBCN) i regio-
nalne bazowe sieci synoptyczne; rozbu-
dowane systemy AMDAR (Aircraft
Meteorological Data Relay) i TAMDAR
(Tropospheric Airborne Meteorologi-
cal Data Relay); udoskonalone systemy
pomiarów temperatury i wilgotności
w troposferze i dolnej stratosferze; ra-
dary meteorologiczne, profilery wia-
trowe, GPS; zwiększoną gęstość po-
miarów nad oceanem dzięki automa-
tycznym sondażom aerologicznym
na statkach, sondażom z nowych plat-
form pomiarowych na samolotach i bo-
jom dryfującym.

Zwiększenie ilości danych z kosmo-
su wymaga umieszczenia na orbicie ko-
lejnych satelitów z nowymi przyrząda-
mi. Plany operatorów systemów sateli-
tarnych zarówno operacyjnych, jak
i badawczych, oraz rozwój nowych
czujników i przyrządów satelitarnych
zapewniają pozyskiwanie niezbędnych
uzupełniających danych.

Jest konstruowany i testowany na-
stępujący nowy sprzęt oraz systemy:
balony stratosferyczne, pilotowane
i automatyczne samoloty, rakietoson-
dy, dwukierunkowe radiosondy, czuj-
niki wilgotności na pokładach samolo-
tów.

Więcej o programie na stronie
THORPEX International Programme
Office: www.wmo.int/thorpex

O autorze:
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Główny Synoptyk
e-mail:ryszard.klejnowski@imgw.pl

Zrównoważone gospodarowanie zasoba-
mi wód oznacza integrowanie zagadnień
gospodarki wodnej z politykami doty-
czącymi energetyki, transportu, rybo-
łówstwa i polityki regionalnej. Zakres
i sposób planowania działań w dziedzi-
nie gospodarki wodnej, jak też korzysta-
nie z wód winno być poddane ogranicze-
niom nie dopuszczającym do ich degra-
dacji. Należy także zapewnić zdolność
odnawiania się zasobów wodnych oraz
stałą poprawę charakterystyk ekologicz-
nych ilościowych i jakościowych zgodną
z ustalonymi standardami stanu wód
(Rutkowski 2004). Takie podejście jest
podyktowane koniecznością transpozy-
cji do porządku prawnego państw człon-
kowskich UE, w tym również i Polski,
Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW) 1).
Dyrektywa ta jest podstawowym aktem
prawnym Wspólnoty regulującym zagad-
nienia gospodarowania zasobami wód
śródlądowych powierzchniowych i pod-
ziemnych. W jej wstępie stwierdzono, że
„woda nie jest produktem handlowym takim
jak każdy inny, a raczej dziedziczonym dobrem,
które musi być chronione, bronione i traktowane
jako takie”. Przyjęcie tej podstawowej za-
sady zobowiązuje wszystkich do racjo-
nalnego wykorzystywania i ochrony za-
sobów wodnych, zgodnego z zasadą
zrównoważonego rozwoju2).

Postulując osiągnięcie dobrego stanu
wód jako celu strategicznego, RDW

uznaje priorytet dbałości o charaktery-
styki jakościowe zasobów wód i postulu-
je konieczność redukcji emisji niebez-
piecznych substancji. Zakłada, że zarzą-
dzanie, ochrona i gospodarowanie zaso-
bami wód będą realizowane w obszarach
o granicach hydrograficznych, dlatego
też zawiera definicje jednostek obszaro-
wych. Stosownie do tych wymogów usta-
wa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne3)

(UPW) przewiduje następujące jednost-
ki obszarowe: dorzecze Wisły, dorzecze
Odry oraz regiony wodne.

Osiągnięcie celów dyrektywy uznano
za zależne „od ścisłej współpracy i spójnych
działań na poziomie wspólnotowym, Państw
Członkowskich oraz lokalnym, jak również
od informacji, konsultacji i zaangażowania
ogółu społeczeństwa, w tym użytkowników wo-
dy”. Dyrektywa uznaje zatem potrzebę
uwzględniania specyfiki państw człon-
kowskich, właściwości regionalnych
i zlewniowych. Dobitnie wskazuje rów-
nież, że osiągnięcie jej celów jest uzależ-
nione od publicznej partycypacji. Udział
społeczeństwa jako jeden z fundamental-
nych warunków zrównoważonego roz-
woju jest także, ze względu na interdyscy-
plinarny charakter działań związanych
z gospodarką wodną, niezbędnym czyn-
nikiem w realizacji RDW. 

Formami udziału społeczeństwa
przewidzianymi przez RDW są dostęp
do informacji, konsultacje oraz czynne
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1) Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustana-
wiająca ramy wspólnego działania w dziedzinie polityki wodnej. Transpozycja RDW do polskiego
porządku prawnego obejmuje przede wszystkim ustawę z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne,
ustawę z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, ustawę z dnia 16 kwietnia 2004 r.
o ochronie przyrody, oraz ustawę z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę
i odprowadzaniu ścieków oraz akty wykonawcze do ustawy Prawo wodne.

2) Zob. Dokumenty końcowe konferencji Narodów Zjednoczonych „Środowisko i rozwój” Rio de
Janeiro, 3-14 czerwca 1992 r., a zwłaszcza Globalny Program Działań – Agenda 21 część II,
rozdz. 18 pt. Ochrona jakości i wykorzystanie zasobów wód śródlądowych, zintegrowane podej-
ście do problemu rozwoju zasobów wód śródlądowych, ich zarządzania i zagospodarowania,
Warszawa 1998, s. 316.

3) Dz. U. 2001.115.1229 z dnia 11 października 2001 r. ze zm.


